2023 年 11月吉日
受験校 各位

一般社団法人全国検定教育振興会
代表理事 岩崎功

試験規則の改正について

拝啓 晩秋の候、ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼
申し上げます。
さて、87回を数えますビジネスマナー検定試験ですが、社会環境の変化に対応するため、2024 年度
より試験規則を改正させていただくこととなりました。
つきましては、概略を以下のとおりご案内申し上げます。詳細は今後ホームページや文書にてご案内
させていただきます。

敬 具
記

１．級について

＜変更前＞ ＜変更後＞

1 級：入社２、３年目～中堅社員対象
2 級：就活生、入社内定～1年目対象
3 級：高校生、専門学校入学年度対象

1 級※1 ：インストラクターレベル
準 1級：社会人レベル（現 2級程度）
準 2級：インターンシップレベル（現 3級程度）
3 級※2 ：基礎・入門レベル（新設）

※1：養成講座（オンライン：費用別）の受講が必須要件であり、検定試験は講座内で実施します。（現
1級より難易度は上がります。）

※2：養成講座（対面：費用別）の受講が必須要件であり、検定試験は講座内で実施します。

２．受験料について

＜変更前＞ ＜変更後＞

1 級￥4,100
2 級￥3,100
3 級￥2,100

1 級 ：養成講座受講料に含まれています。
準 1級：￥3,500
準 2級：￥2,500
3 級 ：養成講座受講料に含まれています。

３．テキストについて

＜変更前＞ ＜変更後＞

1 級：先輩社員のためのビジネスマナー
2 級：ビジネスマナー＠カレッジ
3 級：ここからはじめるビジネスマナー

1 級 ：養成講座内で資料配布
準 1級：ビジネスマナー・バイブル（￥1,760）※3
準 2級：同上※4
3 級 ：養成講座内で資料配布

※3：試験範囲は「第 1章 態度編」「第 2章 技能編」「第 3章 知識編」です。

※4：試験範囲は「第 1章 態度編」「第 2章 技能編」です。

４．問題集について

＜変更前＞ ＜変更後＞

検定問題集 1 級、2級、3級
リハーサルブック 1 級、2級、3級

検定問題集 準 1級（￥1,430）※5
検定問題集 準 2級（￥1,430）※5

※5：本書には単元別問題の他、本試験形式模試 3 回分も登載。また、Ｅラーニングによる学習環境も
ご提供いたします。

５．団体受験（実施経費）について

＜変更前＞ ＜変更後＞

9 名以下：受験料の 20％
10 名以上：受験料の 40％

10 名以上※6：受験料の 30％

※6：受験希望者が 10 名に満たない場合は、個人受験（CBT 方式<在宅型>）での受験をご検討くださ
い。（個人受験の詳細につきましては、別途ご案内いたします。）

６．申込手続きについて

＜変更前＞ ＜変更後＞

試験委員登録：申請書を郵送
会場申請  ：申請書をＦＡＸ送信
団体申込  ：書類を郵送

試験委員登録：Ｗｅｂ登録フォーム
会場申請  ：Ｗｅｂ登録フォーム
団体申込  ：Ｗｅｂ（検定管理 Eシステム※7）

※7：「検定管理 Eシステム」の利用方法につきましては、別途ご案内いたします。

７．インボイス登録について
適格請求書発行事業者としての登録を完了いたしました。登録番号は以下のとおりです。

登録番号：T1011205001574
「検定管理 Eシステム」では、適格請求書が発行可能です。

以 上

お問い合わせ先
株式会社英光社 ビジネスマナー検定試験担当
TEL：050-3816-4484
問い合せフォーム：https://biz-common.or.jp/contact/